
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  97Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

de atender as atividades do Programa Forma Pará, serão incorporados, 
desde sua aquisição, ao seu patrimônio.
 17.2 A Prefeitura de Municipal de Mocajuba responderá pela posse, guar-
da, manutenção e vigilância de todos os bens integrantes do presente 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, mantendo atualizado o inventário 
e o registro dos bens.
 17.3. A critério do dirigente máximo da SECTET, os equipamentos e bens 
permanentes gerados ou adquiridos no âmbito de projetos do Programa 
Forma Pará, podem ser doados quando, após a consecução do objeto, 
forem necessários para assegurar a continuidade de programa governa-
mental, ou a qualquer tempo, no interesse da administração, observado o 
disposto no respectivo convênio e na legislação vigente.”
c) Inserção do curso de “ENFERMAGEM”, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 08/11/2022
Início da Vigência: 08/11/2022
Término da Vigência: 08/11/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica- SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73).
Prefeitura Municipal de Mocajuba (CNPJ nº 05.846.704/0001-01).
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 873950
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.043 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 2021/2022 07/11 a 06/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 874137
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a rea-
lização da dispensa de Licitação nº 003/2022, referente ao processo nº 
2022/85259 – FAPESPA, em favor da empresa: SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), CNPJ: 33.683.111/0003-60, si-
tuada na Av. Perimetral, nº 2010, Bairro: Guamá, CEP: 66.630-505, no 
valor de R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais), referente à aquisição de 
serviço de certificado digital do tipo A1 para pessoa jurídica, com validade 
de 01 (um) ano, sem fornecimento de token. De acordo com o Parecer 
Jurídico nº 038/2022-PROJUR/FAPESPA, e com base no art. 24, VIII da Lei 
nº 8.666/93.
DATA: Belém/PA 08 de novembro de 2022
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETO PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 873937
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022, com fulcro no inciso VIII do art. 
24, da Lei nº 8.666/1993, processo nº 2022/85259 – FAPESPA, no valor 
R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais), favor do SERVIÇO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), CNPJ N° 33.683.111/0003-60.
DATA: Belém/PA, 08 de novembro de 2022.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 873953

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 261/2022 – GABINETE, de 07 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5456576/4 MAGDA TORRES BALLOUT 08/01/2022 A 
07/01/2023

08/01/2023 A 
06/02/2023

57200750/2 VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA 01/01/2022 A 
31/12/2022

02/01/2023 A 
31/01/2023

57224705/2 CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA 30/12/2021 A 
29/12/2022

02/01/2023 A 
31/01/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 873645
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 169, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2022/1387408.  R E S O L V E:  Art.1º Designar ERIKA 
SAGRATZHI COURA, Gerente de Área, matrícula 5947187, para responder 
pela Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas-DDS, acumulando funções, 
no período de 22/10/2022 a 12/11/2022, em função do gozo de licença-
paternidade do titular.  Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA, retroagem à 
22/10/2022. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 28 de outubro de 2022.  MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 874185
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 022/2022 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO : 
Dispensa de Licitação n.º 003/2022 - PARTES: PRODEPA E CONDOMINIO 
DO EDIFICIO SOLAR DA TATIANA - OBJETO: Locação de uma área do Con-
domínio do edifício Solar da Tatiana - DATA DA  ASSINATURA: 03/11/2022 
- VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 02/11/2027 - VALOR (R$): 87.000,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 / 339036 - FONTE DE RECURSO: 
0261 -   ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - END. DO CONTRATADO: Av. Beira Mar, nº 908, bairro Praia do 
Farol, CEP: 66910-150, distrito de Mosqueiro - Belém/PA.

Protocolo: 874143
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 001/2022 AO CONTRATO Nº 009/2016 - 
PARTES: PRODEPA e CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLAR DA TATIANA – 
OBJETO:   Fica rescindido, a contar de 25 outubro de 2022, em caráter 
definitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal a Cláusula Nona: Da 
Rescisão, nos itens 9.1 e 9.2 do referido Contrato - DATA DA ASSINATU-
RA: 03/11/2022 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA.

Protocolo: 874097
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 646, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 03/11/2022 a 05/11/2022, à 
ALTAMIRAPA/ANAPU/PACAJÁ/ALTAMIRA-PA, para CONFORME ACORDADO 
COM A DIRETORIA , FAREMOS VISITAS COMERCIAIS NA REGIÃO DO 
XINGU, NAS CIDADES QUE ABRANGEM O PROJETO XINGU CONECTADO. 
FAREMOS VISITAS NAS REFERIDAS PREFEITURAS COM INTUITO DE 
MELHORIAS  NOS CONTRATOS E ADERÊNCIA A NOVOS SERVIÇOS - 
EMERGENCIAL Ordenador:  MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


